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Editoriál

Milé naše čitateľky a milí čitatelia,

aj tento rok sa Vám pokúšame priniesť zaujímavé témy, ktoré sú dôležité pre nás
spotrebiteľov. Prinášame Vám nové modely spotrebiteľského správania. O čo vlastne ide?  
Spotreba tovarov sa za posledné roky niekoľkonásobne zvýšila. Vedeli ste o tom, že priemerný
Slovák v roku 2020 vyprodukoval až 433 kg komunálneho odpadu, čo je 1,19 kg denne? Je to
o 36 % viac ako pred desiatimi rokmi. 
A aké je naše spotrebiteľské správanie? Stratil si mobil, kúpiš si nový. Stojíš pred plnou
skriňou a aj tak si nemáš čo obliecť, kúpiš si niečo nové a trendy. Nové modely produktov
prichádzajú na trh neuveriteľnou rýchlosťou a so zvýšenou spotrebou  sa automaticky spája aj
ich dopad na životné prostredie. Je to práve na nás, mladých a nových konzumentoch, ktorí
musia začať so zmenou v spotrebiteľskom správaní. 
Preto sme sa do tohto časopisu rozhodli zapojiť články, v ktorých sme  sa sústredili na
environmentálne značky, repasovanie, bezobalové obchody a iné. Urobili sme zaujímavý
rozhovor so spoločnosťou Finom.eco – bezobalový obchod, nachádzajúcou sa v našom meste
Vranov nad Topľou, a anketu s našimi spolužiakmi o bezobalovom nakupovaní. Jej výsledky
sa dozviete v článku.  
Nájdete tu aj niekoľko zábavných úloh a faktov o recyklácii. 

Veríme, že si v tomto časopise nájdete tému, ktorá Vás zaujme.
                                                                                  Autor: Katarína Gombitová
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NAKUPOVANIE
BEZOBALOVÉ

Denne nakupujeme množstvo tovarov,
ktoré vplývajú na naše životné prostredie
(plasty v oceánoch, uhlíková stopa,
spotreba energií...). Tvorba odpadu na
Slovensku sa zvýšila a stále sa zvyšuje.
Priemerný Slovák vyhodí až 433 kg odpadu
ročne. Ľudia si to začali všímať a niektorí z
nich sa rozhodli s týmto problémom niečo
spraviť. A tak vymysleli bezobalové
nakupovanie.                                                Bezobalové obchody sa na Slovensku

rozrástli a môžeme ich tu nájsť približne
75. V bezobalovom obchode si vieme
kúpiť bežné potraviny napr. múku,
strukoviny, cestoviny, ale aj drogériu a
kozmetiku, napr. prášok na pranie,
dezodorant, soľ do kúpeľa a i.                 

prines si vlastnú nádobu
napr. zaváracie poháre (ak
nemáš, kúpiš na mieste),
naber si produkt, ktorý
potrebuješ,    
skonzumuj, 
vráť sa, naplň znova alebo
nádobu zrecykluj. 

   Postup je jednoduchý:
1.

2.

3.
4.

Bezobalové nakupovanie sa
stáva čoraz populárnejším a nie je
to vôbec žiadna veda. Čo to
vlastne je a prečo tomu venujeme
pozornosť?
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Autor: Nina Treciaková

Výhody:                       

• sortiment potravín je       
 oveľa zdravší,                    
• neplytváme potravinami,  
• šetríme životné                
 prostredie.                          

Nevýhody:                         

• nevieme presne odhadnúť, 
 koľko toho potrebujeme,        
• ceny tovarov sú drahšie.      

Je dobré, že sa do tohto projektu
zapája hlavne mladá generácia.
Ak chcete prispieť k ochrane našej
planéty, toto je výborný prvý krok.   

Nižšie si môžete pozrieť výsledky ankety,
do ktorej sa zapojili žiaci našej školy.
Položili sme im niekoľko otázok
týkajúcich sa témy. 25,3% opýtaných
odpovedalo, že nevie, čo je bezobalový
obchod, ale zároveň 78,3% študentov
zhodnotilo, že by ho v budúcnosti chceli
navštíviť.                                                    
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Boli ste už v nejakom
bezobalovom obchode? 

Nie

Áno

Nespomínam
si 

Viete o tom, že Váš okres má
bezobalový obchod? 

Áno

Nie



EnvironmentálneEnvironmentálneEnvironmentálne      
značkyznačkyznačky   

Mnohí z nás sa začínajú zamýšľať nad tým, aká bude budúcnosť našej planéty.
Prieskumy ukázali, že 57 %  mladých ľudí siaha pri nákupe po ekologickej značke.

Mnohí z nás sa začínajú zamýšľať nad tým, aká bude budúcnosť našej planéty.
Prieskumy ukázali, že 57 %  mladých ľudí siaha pri nákupe po ekologickej značke.

Zaplatíme viac alebo rovnako? 
 

Je dôležité o aký produkt ide. Zákazník si občas
môže za environmentálnu značku priplatiť, no
inokedy môže byť cena rovnaká.  Čo môžeme nájsť pod

environmentálnou značkou? 
 

Pod environmentálnou značkou sa
nachádzajú napríklad: čistiace produkty,
zmývateľná kozmetika, drevené
podlahové krytiny, obuv, nábytok a
matrace, mazivá a mnoho ďalších.
Slovensko podporuje distribúciu týchto
produktov, ale nevyrába ich. 

Čo je to environmentálna
značka? 

Environmentálne značky sú označované
ako Ecolabel. Je to celosvetovo
uznávaný certifikát Európskej únie, ktorý
kontroluje dopad výroby na životné
prostredie a prínos pre trvalú
udržateľnosť. Výroba Ecolabel produktov
znižuje množstvo toxických chemikálií,
ktorým je vystavené životné prostredie a
ľudia. Výrobcovia sa snažia nahradiť
nebezpečné látky bezpečnejšími
alternatívami. Predtým ako firma požiada
o environmentálnu značku, musí splniť
niekoľko požiadaviek, ktoré sú dané
zákonom. Nie je možné, aby sa nejako
obišli.
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Environmentálne produkty
by mali byť označené

národnou
environmentálnou

značkou. 

V-Label - je 
 medzinárodne uznávaný
symbol vegetariánskych 
a vegánskych produktov. 

Logá, vďaka ktorým
spoznáme environmentálne

produkty

Autor: Katarína Gombitová

Začali sme sa viac zameriavať na značky šetrné k prírode? 
 

Pri ankete bolo zistené, že po environmentálnej značke siahne 57 % mladých ľudí. Zvyšných 43 %
tvoria starší ľudia, ktorí nedôverujú ekologickým značkám. a preto siahnu po pre nich  dávno  známej
značke. Logo v tvare kvetu, ktoré reprezentuje environmentálne produkty, má viac ako 37 000
produktov predávaných na trhu v EÚ.   

EU Ecolabel - udeľuje sa
výrobkom, ktoré spĺňajú
prísne environmentálne

kritériá. 

Ekologické
poľnohospodárstvo -

označujú sa ním všetky
biopotraviny. 

Spravodlivý obchod - jedná sa 
o označenie, ktoré vzniklo ako

odozva na zlé podmienky, 
v ktorých sú pestovatelia či
výrobcovia nútení pracovať

 v rozvojových krajinách.

Skákajúci zajko -
predstavuje záruku, že

produkt a ani jeho
jednotlivé zložky neboli

testované na zvieratách. 

Aj naša škola a žiaci sa zaujímajú o životné
prostredie. Žiačka 3. ročníka našej školy, Viktória
Kleinová, si v rámci svojej práce v stredoškolskej
odbornej činnosti (SOČ) vybrala tému
Zálohovanie PET A CAN fliaš – dopad na
ekonomiku maloobchodu a ekológiu. Zamerala
sa na vysvetlenie rôznych pojmov v oblasti
zálohovania a zálohovacieho systému. Cieľom
bolo oboznámiť práve Vás spotrebiteľov o
dopade zálohovania na životné prostredie. V
závere práce zhodnotila, že tento zálohovací
systém je neprospešný v oblasti maloobchodu,
ale podporuje recyklovanie a ekológiu.  Žiačka
touto prácou obsadila vo svojej kategórii 2.
miesto v okresnom kole a 4. miesto v
celoštátnom kole.
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Autor: Viktória Kleinová

V iných krajinách je tento pojem známy, ale pre Slovensko
je relatívne nový. Ide o systém, v ktorom si občan alebo
hovorovo povedané ,,prosumer“, vytvorí elektrickú energiu
sám. Teda je samospotrebiteľ, ale aj aktívny odberateľ
energie, ktorú nielen vyrába, ale aj spotrebúva, takže ju
nemusí odoberať. Je to veľmi jednoduché! Občania
využívajú malé zariadenie na výrobu energie z
obnoviteľných zdrojov, napríklad vetra, pohybu vody, ale
najčastejšie je využívaná slnečná energia.

Stratégia v oblasti slnečnej energie 

Cieľom stratégie Európskej únie je do roku 2025
uviesť do prevádzky viac ako 320 GW solárnej
fotovoltiky a do roku 2030 takmer 600 GW. Tieto
kapacity dokážu  do roku 2027 nahradiť spotrebu
9 miliárd metrov kubických zemného plynu ročne.
Stratégia počíta aj s podporou inštalácie a
využívania solárnych panelov. 
Ak by mal tento systém úspech, začalo by stúpať
aj číslo zamestnanosti - 80 % percent by tvorili
inštalatéri a 10 % pracovníci prevádzky a údržby.  
Nielen, že si ,,prosumer“ vytvorí energiu sám, ale
zvýši sa aj zamestnanosť v  jeho okolí.

Solárne panely

Solárne panely sú už dlhšiu dobu spoľahlivým a
kvalitným riešením vykurovania v Európe.
Môžeme ich využívať rôzne, napríklad: v
záhradkách, domoch, podnikoch alebo v školách.
Musia byť namontované odborníkmi, ktorí
posúdia miesto vhodné na ich inštaláciu. Sú
výbornou voľbou ako znížiť spotrebu energie v
podnikoch, ale aj u Vás doma. 

Ako ušetriť a byť energeticky sebestační? Staňte sa
súčasťou energetického spoločenstva.
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Pre nás spotrebiteľov je veľmi dôležité, čo a odkiaľ
skonzumujeme. Obzeráme si výživové údaje a
sledujeme pôvod daného výrobku. Slovensko sa v r.
2020 zapojilo do projektu pod názvom „Z farmy na
stôl“, ktorý sa snaží o distribúciu slovenských
produktov do obchodov.                                                    

Kedysi sa jedlo a zužitkovalo iba to, čo si človek
sám vypestoval alebo choval. V minulosti sme sa
mohli tiež stretnúť s chemikáliami, no nie v takej
vysokej miere ako je to teraz.  Preto je potrebné
pozerať na pôvod výrobku a na to, čo kupujeme, a
nepoužívať výrobky, ktoré by mohli škodiť nášmu
telu.                                                                         

Tento projekt si prejde ešte mnohými
premenami a vylepšeniami, no i teraz
je mnoho spotrebiteľov, ktorí si ho
nevedia vynachváliť. Spoločnosti
Kaufland a Lidl ponúkajú slovenské
domáce výrobky, ktoré prišli z farmy
priamo k Vám a zaručujú čerstvosť a
kvalitu. Cena týchto produktov sa
málokedy líši od ostatných a mali by
byť bezpečnejšie a kvalitnejšie pre
spotrebiteľov.                                      

Autor: Katarína Gombitová

Aj v našom okrese sa nachádza
firma Krava & Company, s. r. o.,
ktorá ponúka čerstvé hovädzie a
teľacie mäso do rôznych zariadení
a na domácu spotrebu.                  
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 Nový tovar
 
• záruka spoľahlivosti
• garancia vrátenia peňazí alebo
výmeny pri opodstatnenej
reklamácii
• dobrý osobný pocit z vlastnenia
nového produktu
• najlepšia vedomosť o stave
produktu

STARÉSTARÉ
ALEBOALEBO
NOVÉ?NOVÉ?

nižšia cena
približne rovnaká kvalita
rýchla dostupnosť 
pomoc životnému prostrediu 
dobré recenzie
produkt sa už nevyrába (kúpa
z nostalgie) 

Použitý tovar
 

Najčastejšie produkty kupované z druhej ruky sú oblečenie, knihy, mobily, notebooky
a počítače, nábytok, autá, motocykle a bicykle, ale aj hračky či autosedačky a kočíky. 

V technike má slovo repasovať
význam „vykonávať prehliadku
fungovania mechanizmu alebo
jeho častí“ a „nahrádzať
opotrebované časti zariadenia a
tým zvýšiť jeho životnosť,
renovovať“. V súčastnosti je in
kúpa produktov z druhej ruky. 

VÝHODY

Každý rok na trh prichádzajú nové
produkty a staré potom
vyhadzujeme do košov. Ako to
zmeniť? Začnime repasovať!
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Kúpil si si už niekedy produkt z druhej
ruky? 

Áno

Nie

Poznáš niekoho kto si kúpil produkt z druhej
ruky? 

Áno

Nie

Kupuješ si iba nové veci? 
Áno

Nie

Chceš si raz kúpiť produkt z druhej ruky?
Áno

Nie

                                         Pri nakupovaní z druhej ruky platí, že treba myslieť na
hroziace riziká (identita predávajúceho, pravdivosť stavu produktu, oklamanie zákazníka
a obohacovanie sa na ňom) a postupovať rozumne (prezrieť si recenzie na
predávajúceho, zistiť viac informácií). 

Medzi najznámejšie stránky s produktmi z druhej ruky patria: Vinted, Swappie,
EcoPhone, Bazoš, FB marketplace, Offero, Matrinus-knihovrátok a mnohé ďalšie. 

Autor: Katarína Gombitová

V marci -  mesiaci knihy -  sa naša
škola rozhodla podporiť recyklovanie
kníh a zvýšiť  čitateľskú gramotnosť
žiakov tým, že vytvorila knihobúdku.
Žiaci si môžu knihu požičať a
prečítať, ale aj darovať. Svojím
spôsobom sa tak dá podporiť
vlastná peňaženka, ale dá sa aj
šetriť životné prostredie. 
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Nakupovať treba s rozumom. 



Viete si predstaviť, čo sa nachádza v
obchode, kde nie sú žiadne obaly? Ak
ste v takom ešte neboli, určite Vás
zaujme rozhovor s Petrom Ďurkom,
majiteľom bezobalového obchodu
Finom.eco, ktorý sme si pre Vás
pripravili. 
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F I N O M . E C O
B E Z O B A L O V Ý  O B C H O D

Kedy ste založili tento bezobalový
obchod?

Obchod sme otvorili v decembri 2019. 

Prečo ste sa rozhodli podnikať s
bezobalovými výrobkami a prečo
práve v našom meste?

Myšlienka ekológie nám je blízka. Páči sa nám
to. Súvisí to aj s našimi hodnotami. Vranov preto,
lebo odtiaľto sme a tu žijeme.

Aká veková kategória spotrebiteľov
k Vám najčastejšie prichádza? 

Všetky. Mysleli sme si, že nás budú navštevovať
prevažne ženy v určitom veku, ale je to od
mladších ročníkov až po dôchodcov.Snažíte sa túto myšlienku bez obalu

rozšíriť medzi ľudí, ktorí to
nepoznajú?

Áno, ale skôr pasívne ako aktívne. Vranov je
malé mesto a veľa ľudí sem príde nie preto, že je
to bezobalový obchod, ale preto, že je to iný,
nový obchod. Prídu sem s tým, že ich vôbec
nezaujíma ekológia, ale tým, že u nás boli, to
začnú viac vnímať.

Aký široký je Váš sortiment?

Prevažne suché potraviny ako strukoviny,
cestoviny, oriešky, korenie a ďalšie. Primárne
ešte drogéria a kozmetika. Drogériu máme tiež na
váhu bez obalu, kozmetiku máme viac-menej
balenú, ale snažíme sa mať slovenských
dodávateľov, aby tam bolo, čo najmenej chémie
alebo boli úplne bez chémie. Veľa kozmetiky,
ktorú máme, je aj vo vratných nádobách.

Aké máte ohlasy od svojich
zákazníkov na tento spôsob
nakupovania?

Tým, ktorí nakupujú bezobalovo, sa to páči.
Niektorí sa prostredníctvom nás o tom dozvedia a
začnú to riešiť. Väčšine ľudí sa to páči, ale potom
to už nepraktizujú. Je to pre nich veľmi náročné
myslieť na to, že si majú doniesť vlastné nádoby.



Fungujete aj Vy doma bez obalov?

Do určitej miery áno (smiech). Nemôžeme
povedať, že je to stopercentné. Viete, že v
angličtine sa hovorí zero waste, čo je možno
trošku zavádzajúci pojem. Zero waste je skôr
cieľ. Myslím si, že v dnešnej dobe to nie je úplne
splniteľné na 100%. Ale kde sa dá, tak sa
snažíme.
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Autori: Katarína Gombitová, Viktória Kleinová,
Nina Treciaková

Prevažujú ľudia s vlastnou nádobou
alebo tí, ktorí si ju tu kúpia?

Prevažujú ľudia, ktorí neprídu s vlastnou
nádobou, no chodia aj takí, ktorí si ju prinesú.
Nenosia si iba plastové nádoby, ale aj sklenené a
iné. Je to skôr menšina. Dúfali sme, že ich bude
viac. Ľudia nie sú zvyknutí nakupovať
bezobalovo. Stane sa, že k nám prídu prvýkrát
bez obalu, ale potom si už vlastný obal prinesú. U
nás je to tak, že keď človek nemá vlastnú
nádobu, vie si buď za symbolickú sumu nakúpiť
papierové vrecko alebo my máme fľaštičkovú
banku, kde sú už použité umyté a čisté obaly. Ale
máme aj také nákupy, že si donesú nádobu na
všetko a to je super.

Ďakujeme Finom.eco-bezobalový obchod,
za skvelý rozhovor, ktorým sme obohatili
náš časopis. 



Vyplň tajničku! 

Vieš roztriediť
odpad?
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1.    Ktoré slovo v technike má význam „nahradiť“ ? 
2.    Ako môžeš nakupovať výrobky efektívnejšie? 
3.    S akým bezobalovým obchodom sme spravili rozhovor? 
4.    Ak nebudeme vyhadzovať staré p...........y môžeme pomôcť prírode.
5.    Ľudia sa začali viac zameriavať na e........u
6.    Ekologická značka, ktorá je symbolom vegánskych a vegetariánskych produktov.  
7.    Namiesto nových produktov, môžeme kúpiť produkty z druhej ....
8.    Obchodný reťazec Coop ........ sa snaží svojim zákazníkom dodávať slovenské výrobky. 

1.
2.

3.
4.

5.

7.
8.

6.



Fakty o recyklácii 

Vyhodíme až  2,5 milióna plastových fliaš každú
hodinu. Každá z nich potrebuje 500 rokov, aby sa

rozložila.

Tisícky morských živočíchov zomrie v
dôsledku prehltnutia plastových tašiek, ktoré

sa podobajú na medúzy.

Každý rok vyhodíme dosť plechoviek na to, aby
sme sa dostali na Mesiac a späť 20-krát.

6 miliárd kg odpadu je ročne vyhodených
do oceánu. Väčšina je plast.
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Ďakujeme za
prečítanie nášho

časopisu.
Nezabudnite byť
zodpovednými
spotrebiteľmi! 

Tešíme sa na ďalší
rok!


